e Si heres. quidam extraneus à liberto cuiusdam institutus, & hoc præterito patrono.

f Restituere. puta Mævio.

g Contra tabulas. & ſic tertiam habet.

h Legata. pro tertia parte vitiantur legata, & pro eadem parte minuuntur centum: vt hīc, & j. de condit. & demonſt. l. Plaurius. & eſt hoc in contra tabu. patroni. ſed in contra tabu. libertorū in totū caſſantur: vt not. C. de bono. poſſ. contra tab. lib. l. j. & facit ſupra e. l. ſi mihi Stichus.

A Exheredati.] CASVS. Filium meum impuberem exheredauit, & ei Titium ſubstitui: quod bene poſſum facere: & à dicto ſubstituto reliqui fideicomifſum Mævio. nunquid poterit petere Mævius? & certè non. & idem eſt ſi ab illo qui debet ab in testato ſuccedere filio meo impuberi quem exheredauit, relinquā

fideicomifſum alicui per eum præſtandum: quia non tenetur præſtare. illi enim legitimi eo iure præſtare coguntur fideicomifſa à ſe reliqua, quaſi ſi scripti fuiffent heredes. quamuis enim scripti nō fuiffent ex eo quod ab eis fideicomifſum relinquitur, tacite ad hereditatem relinquentis fideicomifſum vocantur: & ideo hoc caſu grauari nō poſſunt instituti ab in testato ve nientes. in noſtro autē caſu nō poſſent grauari etiam ſi eſſent instituti à me patre impuberis prædicti. ecce enim ſi instituo mihi Titium & Semproniu heredes l. antepen. qui tantū attinebant filio meo impuberi, q̄ poſſent ei⁹ eſſe heredes ab in testato, & dictum impuberē exheredo, & ei ſubstituo Titiu & Séproniū quoſ mihi inſtituerā, & ab eis tāquam à ſubstitutis filij mei im puberis fideicomifſum relinququo, nō præſtabūt illud. In noſtro caſu ergo quando non fuerūt inſtituti, nō præſtabūt. quamuis autē ſubstitutus exheredati grauari non poſſit fideicomifſo niſi in primo respon tamen ſubstitutus inſtituti præſtat quandoq; legata ampliora quām deberet præſtare ex teſtamento grauantis. & de hoc ponit exemplū tale: Filium meū inſtitui heredem in tribus vni ciis: & ab eo multa lega ta reliqui, que exuberat taliter dictas tres vncias, quod habet locum Falcidia, ſi non peteretur contra tabu. bo. poſſ. & quēdām extraneum in nouē: & aliū filiū meū præterij: & filio inſtituto in tribus vni ciis ſub

stitui Titium. certè filius iſte præteritus dicitur committere in editum prætoris taliter q̄ non ſolum ipſe, ſed filius inſtitutus poſte petere bonorū poſſeſſionem contrā tabulas ſi vult. petita ergo bonorum poſſeſſione contrā tabulas quilibet filiorum habet ſex vni cias de hereditate, excludo extraneo inſtituto, & nihilo minus valet iſta ſubstitutio filio facta. ſubstitutus ergo filij inſtituti præſtat legata pro toto illo quod à filio inſtituto ad eum peruenit ex ſubſtitutione, id eſt pro ſex vni ciis, non pro tribus tantum in quibus fuīt filius inſtitutus. [CVM A POSTVM O.] Filium quem in ventre vxor tua portabat, inſtitui mihi heredem: & ſi non eſſet heres, ſubstitui ei Titium & Mævium, & ab eo poſtumo reliqui legata ſub hac cōditione ſi heres eſt. certè iſta cōditione ſuperuaca eſt, & nō facit legata cōditionalia: quia intelligitur etiam ſi non apponatur: vt. ſ. eo. l. iij. vnde perinde eſt ac ſi purē legatum eſſet à poſtumo, poſtumo ergo non nato, & ſic ſubstitutis hereditatem habētibus, legata prædicta ipſi præſtabunt. legata enim ab inſtituto reliqua, repetita videntur à ſubstituto. Viuianus.

i Datur. vt. C. e. l. cum quidam. nec ab ipſo exheredato: vt ibid. no.

k Quod. id eſt quia: vt. j. tit. ij. l. ſ. fina. ergo à cōtrario à cuius ſubstituto non poſſum, nec ab eius legitimo: vt hīc dicitur.

l Sed ſi committente. pone caſum vt. j. tit. ij. l. ſi. ſ. fi.

m Pollicetur. libertis ſciliſet præteritis.

n Patrimonij. ſciliſet pro beſſe personis exceptatis. ſed ſi ab ipſo ſunt repetita, in ſolidum: vt. ſ. de vulga. ſubſti. l. & ſi contra.

o Cum à poſtumo. hæc cōditione ſuperfluè ponitur. nam & nō dicta intelligitur. ſic. C. de fidei uſſo. l. iij. in fi.

p Eos debere. quaſi ab inſtituto purē reliqua. cōditione enim ſi heres eſt, quaſi nulla, conditionale legatum non facit: vt quādo dies leg. c. l. ſi dies. ſi ſub conditione. & l. ſi Titio. ſ. quēdām. & j. de cōdi. & demo n. l. aliquando.

tius vnam de illis rebus poterit petere, & alteram repudiare. si autem relinquat testator plures sub uno nomine Titio, puta lego Titio supellectilem meam, & his similia, de quibus dicit litera, vnu est legatum: vnde legatarius debet aut petere totum, aut repudiare totum. Vitianus.

a. **Plura legata.** & ita vnum sperni, alteru peti potest: vt infra eod. l. sed si duobus.

b. **Vnum legatum.** idem in stipulationibus: vt infra de verboru oblig. l. scire debemus. in princ. & s. stipulationu. & l. quod dicitur. & l. pluribus. & facit infra eo. l. si illud. & infra eo. l. grege.

S Ita legetur.] **C A S V S.** Testator ita dixit: he res meus det Titio decem si Scius Capitolium non ascenderit. certe valet legatum: quia in tacita voluntate Seij legatum est Titio: vt dictum est in l. j. subaudi, & poterit petere legatarius tunc legatum quando certum erit Seium ascendere Capitolium non posse. Vitianus.

c. **Non ascenderit.** scilicet heres. & ita est tacite eius voluntati cōmissum an debeat, vel dic de extraneo, vel dic de legatario: & ita habet locum cautio Mutiana: vt infra de condit. & demonst. le. Mutianæ. & secundum hoc non est contra. supra titu. l. se natus. s. penult. & facit s. eo. l. & quod ibi not.

Nemo. p. parte velle, & pro parte nolle potest. limitabis qd dicuntur, per si mihi pure. & qd ibi posuit. j. eo. de quo vide tex. in l. legatarius. & quod ibi not. s. titu. prox.

N Eminem.] **C A S V S.** Aut lego tibi vnam rem, aut plures. primo casu non potes habere partem, & partem repudiare. secundo potes vnam habere, & aliam repudiare. Istud tamen fallit in duobus casibus. Vnus est quando legauit tibi decem, & Stichū, & tot alia legata aliis reliqui, quod Falcidia locum habet. vnde & pro seruo & pro decem quae tibi legauit, debet detrahi Falcidia de dictis. x. quia de seruo non potest detrahi Falcidia. si ergo tu legatarius repudiis Stichum, & velis decem habere, non poteris eu tare quin heres meus detrahatur tibi duas quartas de legato de decem quae non repudias: scilicet vnam pro legato de decem, quod non repudiasti, & aliam pro legato Stichi, quod repudiasti. non ergo in hoc casu ita potes repudiare vnu legatum, quin onus eius apud te remaneat. Secundus casus est in quo fallit principium seq. le. sed duobus. quando sub uno nomine lego plures res: veluti lego Titio gregem meum, vel praeium, vel vestem, vel argentum: quia vnum est legatum. vnde idem debet iudicari quod dictum est in hac. l. neminem. & hoc dicit cum duabus legibus seq. Viuia.

d. **Legate.** insolidum. secus si sibi & alij. nam partem accrescētem potest repudiare, licet suam agnoverit: vt. C. de cadu. tollen. s. vbi & facit supra titu. l. j. legatarius. & infra eo. l. si cui res. & j. pro de rel. l. iij. & infra eo. l. grege.

e. **Ed duobus.** id est duabus rebus.

f. **Non idem.** vt. j. de fideicom. liber. l. si legatario.

g. **Seruum.** scilicet Stichum prae dictum.

h. **Deducetur.** sic infra ad. l. Falc. l. planè. in princ. & s. j.

i. **Seruo.** quod fieri potest: vt in princ. legis.

k. **Sed legatarius.** scilicet prae dictus.

l. **Ex pecunia.** id est ex decem.

m. **Quas quartas.** vnam pro decem, aliam pro Sticho.

n. **Rego.** facit supra eo. l. quoties. & supra commo. l. in com modato. s. fi. & C. de iure delib. l. quidam. & supra de acqui. here. l. j. & i. j.

S I Titio.] **C A S V S.** Titio capaci & Seio non capaci legauit decem. certe Titius capax habebit quinque, & Seius nihil, & tamen facit quod Titius non capit nisi medietatem, vt dictum est. Viuia.

o. **si Titio.** contra. C. de caducis tollendis. l. ynica. s. in primo. & s.

pro secundo. & infra de contra tabulas. l. si post mortem. s. liberi. Sed speciale est hic: vt supra de legatis. l. planè. s. si coniunctim. & leg. huiusmodi. s. si Titio. & l. si duobus. in princip. Sed illud hodie corrigitur: vt. C. de caducis tollendis leg. vnic. s. in pro non scripto. Item & alias assignatur speciale: vt infra de conditionibus & demonstrationibus. l. mulieri. Sed ibi illa est ratio, quia ridiculū est vt admittatur tanquam virgo, & tanquam vidua: vt infra de conditionibus & demonstrationibus. le. Titiā si nupserit. Item illius. le. planè. potest assignari ratio: vt. C. de necessariis seruis heredibus instituendis. l. penul. Item illius legis hæc est ratio, quia in re ipsa est impedimentum, non in persona legatarij: sicut infra de libe. lega. l. antepenul. ergo illud solum possunt est speciale. sed secundum Ray. hic loquitur in casu qui est supra titulo. j. le. si duobus. in princip. & s. fina. scilicet quod alter non potest capere nunc, sed spes est quod poterit, quia sub conditione institutus, vel cum sit postumus nasciturus. Alij assignant aliud speciale: vt infra eo. l. fin. s. Seio.

Hoc verbum indicat veteris iuri vestigium. Vide Vlp. in fragm. co. ti. a] Tu dic q. non est cōtra: imò cōcor. secundū Bart.

Qui non capit partem quia indignus, facit partem. Bartolus.

vii. **I D E M libro octavo ad Plautium.**

S I Titio, & ei qui capere non potest, decē legata sint: quia duobus heres dare damnatur, & vnu capere non potest, quinque sola Titio dantur. q

viii. **I D E M libro nono ad Plautium.**

ciale est. & facit infra de verb. oblig. l. si mihi & Titio.
P **Quinque.** nunc respondet. Accursius.
q **Dantur.** id est dari debent.
S I quis seruum.] **C A S V S.** Seruum heredis mei tibi legauit, vel etiam alienum. & hic seruu aufugit viuo testatore, scilicet me, & culpa heredis prædicti. certe debet hic cauere tibi legatario de reducendo eo tuis expensis. si autem aufugit me testatore mortuo, debet cauere de reducendo eo suis expensis. [S I I T A.] Ita dixit testator, Sempronio decem do lego. & si noluerit decem, lego ei Stichum. hoc casu duæ res sunt legatae: sed legatarius non potest petere nisi vnam, quam vult. [S I Q V I S I T A L E G A V E R I T.] Legauit Titio decem amphoras vini ex certo dolio. modò non inueniuntur in dolio nisi quinque amphoræ. certe illæ quinque debentur ei solæ. [S I I N T E R.] Titio legauit equum meum: & plures habeo Titios amicos, & non appetet de quo sensi: & heres benè vult vni soluere qui promitteret ei quod conseruet eum indemnem ab aliis Titis. omnes autem Titij petunt legatum: & quilibet vult promittere. certe heres debet habere electionem cui det. [C E R T A M.] Viginti Titio legauit, & rogaui eum quod dicta viginti daret Scio & Sempronio: & sic sunt substituti Titio in legato per fidicommisum. Titius petit legatum ab herede, & vult ei cauere quod extrahet eum indemnem à substitutis prædictis. & substituti ex alia parte petunt legatum prædictum ab herede, & ei eodem modo volunt cauere. certe heres potest eligere cui det, & ab eo cautionem prædictam recipere: & si nullus petitorum est in calumnia, benè faciet heres si præferat Titium cui primo legauit dicta. xx. [S I C VI.] Tertiam partem hereditatis meæ legauit Titio: nunquid æs alienum deducetur de parte legata, scilicet ad hoc vt solus heres onera sustineat, & non legatarius: & maximè pretia manumissorum, & impensas funeralis? Et dicitur quod non, imò pro ea parte quæ legata est, onera legatarius sustinebit. secus autem si dixi: lego Titio tertiam partem bonorum meorum: quia tunc nullum de dictis oneribus legatarius sustinebit. & hoc dicit cum leg. sequen.

Viuianus.

a Alienum. multo magis si suum: vt. j. titu. j. l. cum seruus. & l. cum res legata. §. j. & i. secundum H.

b Fugisser. culpa heredis. nam in alieno culpa potest esse: vt supra titu. j. l. cum res. §. sed si alienus. & l. apud. & l. cum seruus. unde vel estimationem dat, vel cauet de reducendo: vt supra solu. matri. l. si filiofamilias. & §. titu. j. l. cum res. §. itaque. alioquin non tenetur reducere: sed cauet de restituendo si recipiat: vt supra titu. j. l. cum res. §. si vero non fuit. & §. sed si culpa. & §. de rei vindicatio. l. si à boñe. fidei. & l. si vero. Accursius.

c Cautiones. si hoc maluerit legatarius nam & estimationem cōsequi potest si heredis culpa interuenerit: vt supra titu. j. l. cum seruus. & l. cum res. & supra de rei vind. l. si à bonę fidei. & l. seq. H.

d Reducitur. cauet enim de restituendo si recuperauerit: non de persequendo: quia eo tempore non tenetur de culpa: sed post mortem sic: & hoc ideo, quia sic post mortem quasi in re aliena præstat culpam. ante enim nec heres in culpa, nec legatarius videtur fuisse dominus.

Casum hu
ius § ponit
glia. c. quo-
nam abbas.
super verb.
substitutum.
post med. ex
tra de offic.
deleg. & ibi
DITIO. Dic quid ibi
aufugit post mortem &
aditam hereditatem. unde cū legatarius sit do-
minus, potest sibi per
actione legis Aquil. cō-
suli, secundum Bart.

e Duo legata. quantum ad nominationem pluri-
um rerum: vt supra eod. l. ij. vnum autem quantum ad vnam so-
lutionem: vt. j. eo. l. si illud. ij. respon. quod non placet: vt infra quā-
do di. le. ce. l. cum illud. dic ergo ideo, quia in vnum tempus non
possunt concurrere. nam necesse est primo repudiari. x. quām pe-
tit Stichum: sicut vſusfructus diuersi separati videntur propter di-
uisionem temporis: vt. §. qui. mo. vſusfru. amit. l. duobus. sic supra
titu. j. l. planè. §. fi.

f Tantummodo. quia quodammodo certum corpus quod in terū natura non sit, legari videtur, scilicet in quinque quā desunt: vt. §. titu. j. l. si seruus legatus. §. qui quinque. & l. sed si certos. secus autē si vt quantitas. nam si. x. quā tibi debeo, valet, licet nihil tibi debeā. si. x. quā Titius debet: non valet, cum nihil debeat: vt. §. titu. j. l. si fic. §. j. & l. legatum. & infra de lib. leg. l. legauit. & facit supra de cōtra-
hen. emp. l. si debitor. §. j. & infra ad legem Falcid. l. in ratione. §. diligenter. Accursius.

g Debere. id est posse. sic. §. de offic. procon. l. obseruare. in fin. non
enīm necesse habet: imdū dicitur impedire legatum: vt infra de reb.
dub. l. si fuerit. licet sit contra. j. de adīmen. lega. l. ij. §. si duobus.
prout est ibi in litera, vterque. sed sol. ibi. Et not. quid quidam di-
cunt omnino nullum esse legatum: tu dic aliquid esse, sed impedi-
ri: & ei præstandum qui probauerit de se testatorē sensisse: vt. j.
de condit. & demon. l. falsa. alioquin non. nec enim deficit ius, sed
probatio: vt. j. de ma. test. l. cum ex pluribus. & §. de test. tute. l. duo.
secus autem si est incertum legatum propter rerū incertitudinem.
tunc enim res minoris pretij est præstanta, nisi probetur contra:
vt. §. titu. j. l. apud Iulianū. §. Seio. Item habebit locū tunc quod di-
citur. §. titu. j. l. qui duos. & l. si quis à filio. §. si quis. Et nota hic grati-
ficationi. effe locum: vt supra ad Sila. l. ij. §. licut. & §. loca. in naue.
ff. Infort.

in fi. & j. prox. §. & l. depositi. l. j. §. si apud. argu. contra infra eo. l. si
A Titio. Accursius.

b Legatarius. primis scilicet.

i substituti. per obliquum: quia rogatus erat eis restituere.

k Legatarij. nominatiui vel genitiui casus.

l Neutrius. vel substitu-
ti tantū. aliud si legatarij
tantū: vt quia alij datu-
r vel statim cōsumptu-
rus, nec fidem de facto
seruatur petit: vt. §. fo-
lu. ma. l. si cū dotē. §. eo
tempore. Arg. j. pro emp.
l. si quis cū. & facit. C.
de edi. diui. Hadria. toll.
l. j. & j. de secund. tabu.
l. ij. §. defertur. Item su-
pra prox. §.

m Partem. puta tertia.
Accursius.

n Deduceretur. loquitur
secundū primā naturā
legatorū: qā legatarius
olim etiā in tali legato
nō sentiebat onera. vn-
de stipulatiōes interpo-
nebantur: sed hodie sti-
pulationes captiosæ vi-
dētur. ideōq; vt in vni-
uersali fideicō. ita & in
tali legato vniuersali p
parte diuidūtur onera:

qua legatarius olim etiā in tali legato nō sentiebat onera. vnde stipulatiōes interponebantur: sed hodie stipulationes captiosæ videntur. ideōq; vt in vniuersali fideicō. ita & in tali legato vniuersali p parte diuidūtur onera: quia vna eorū est naturā: vt institu. de fideicō. here. §. post quod. & §. sed quia. & j. e. l. cum filius. §. j. & C. communia de lega. l. j. & i. secundū Ro. & quod j. l. prox. dicuntur, est in speciali casu secundum eum. Vel dic certam partē, id est rem quā faciat tertia. sic. §. si pars hered. per. l. j. §. j. & j. de vſufruct. lega. l. si. Aliud si quotā partem: vt. j. l. prox. quā est cōtra. secundū Azo. arg. instit. de fideicō. here. §. nihil. Vel secundū Azo. dic quid si legem quo-
tam portionem heredi-

Si legatur pars hereditatis, in-
telligitur cum honoribus & one-
ribus: si pars bonorum, intelligi-
tur deductis oneribus. Bartolus.

Si cui certam partem m her-
editatis legauero: diuus Hadria-
nus rescrispit, vt neq; pretia ma-
numissorum, neque funeris im-
pensa deduceretur. n

x. M O D E S T I N V S libro
nono Regularum.

C Vm autem pars bonoru ita
legatur, Bonorum meorum quā
c sunt cum moriar: ° dos & manu-
missorum P pretia è medio ™ de-
ducenda sunt.

Quod rei legatæ accedit, ad
legatarium pertinet. Bartol.

x. I A V O L E N V S libro pri-
mo ex Plauto.

C Vm fundus r nominatim le-
gatus sit, si quid ei post testa-
mentū factū adiectū est, id quoq;
legato cedit, etiam si illa verba
adiecta non sint, Qui meus erit. si
modò testator eam partem non
separatim possedit, sed vniuersi-
tati prioris fundi adiunxit.

tatis, diuiduntur onera: quod denotat nomen hereditatis: vt hīc, &
l. d. l. cum filius. Aliud si dico partem bonorum: vt. j. l. prox. quia
bona non intelliguntur nisi deduc̄to āre alieno: vt. j. de verb. sign.
l. nihil aliud. & l. bonorum. & l. subsignatum. §. j. & l. hereditas. &
not. §. tit. j. l. non amplius. §. penul. Accursius.

o C Vm autem. Cum moriar. id est mortuus ero. sic. §. de nego. gest.
l. ij. §. hāc verba. & hāc p̄tīm̄ deduc̄ta intelliguntur: quia
protinus mortuo testatore est facienda impensa. & idem in pretio
seruorum fauore libertatis. R. Est ergo secundum eum speciale in
his duobus casibus: regulariter contra. hoc iure antiquo: vt. §. l. pxi.
vel aliter vt ibi not. Accursius.

p Manumissorum. non tantum funeris impensa. R. vt colligitur ex
ista dictione autem, quā est in princ. l. & dic manumissorum, id
est eorum quos præcepit redimi & manumitti. & facit institu. ad
l. Falcid. §. cum ratio.

q ē medio. id est ex medio. Accursius.

C Vm fundus.] C A S V S. Legavi tibi fundum Sempronianum: &
postea aliquid dicto fundo adiecit: & adiectionem prædictā
cum dicto fundo vniuersaliter simul possedi. Certe tu legatarius &
fundum & adiectionem vindicabis. Viuanus.

r C um fundus. facit. §. titu. j. l. si ex toto. in princ. & l. quod in terū.
§. si quis post. & j. titu. j. l. prædiis. & j. de verb. signi. l. locus. & §. de
vſufruct. l. item si fundi. §. huic. & de peri. & commod. rei vend. l. id
quod. Accursius.

S Tatuliberum.] C A S V S. Institui mihi heredem Titium: &
di libertatem Sticho seruo meo si nauis ex Asia venerit. & sic
dictus Stichus est statuliber: & dubium est vtrum sit liber, vel non
dictus Titius quem instituit. legauit eidem statulibero decem in

suo testamento: & non dedit ei libertatem . certè nihil valet legatum: quia nemo potest seruo suo sine libertate legare. sed si prædictus Titius meus heres legauit eidem statulibero sub ea conditio ne sub qua ego ei libertatem dederam, valebit legatum: quia inuenitur tunc liber eo tempore quo cedit dies legati sibi ab herede relieti. & idem est si dicto meo seruo reliqui libertateni cum moreretur heres meus : & dictus heres eidem seruo leget: quia valet legatum etiam si non det ei heres libertatem : quia & si daret , superfluum es set, nō enim caperet ex heredis testamento libertatem , sed ex meo: & inuenitur liber eo tempore quo cedit dies legati sibi ab herede relieti , id est tempore mortis dicti heredis.

[*STICHVM.*] Seium heredem mihi institui, & legauit Titio Stichū, aut Pamphilum, ad electionem heredis: dū tam en heres eligeret intra certū diem quē apposuit. intra illum diem heres nō eligit. conuer titur certè electio in legatarium. Si autem intra dictum diem eligeret Stichus , & Stichus postea moriatur, liberatus est. Quid si moriat Stichus ante diem legati cedētem? Alter certè remanebit in obligatio ne. Quid si heres intra dictum diē eligit dare Stichū , & nunc vult dare Pamphilum? Certè non auditur. & hoc dicit. Viuianus.

a *Eius effet. scilicet heredis:* vt. j. de statulibe. l. statuliberum. & sic nō tenet legatum : vt hīc, &c. C. de lega. l. seruus. & j. titu. j. l. viii. §. seruo. & s. titu. j. l. plane. §. si cōiunctim. fallit in casibus: vt in authen. tit. vt liberti de cætero. §. si quis. colla. viii. & j. de adimen. leg. l. seruos. & j. ad leg.

Falcid. l. Plautius. & s. tit. j. l. si à pluribus. §. fina.

b *Quod. pro quia.*

c *Superuacuum.* id est quid inutile. & no. s. man. l. ij. in prin. & j. eo. l. Lucius. §. fi. & l. vnum. in princ. Accursius.

d *Sed ex testatoris.* sic supra titu. j. l. si fundum sub conditione. §. si pater.

e *vtrum.* q. d. dūmodo eligat vsq; ad diem recitati testamenti. nam per hoc videtur extunc dare legatario electionē. sic. s. de neg. gest. l. qui in aliena. §. libertos. & s. de serui. l. si cui. aliās si semper esset elec tio heredis, inutile esset: vt. s. tit. j. l. senatus. §. pe. Accursius.

f *Si non dixerit.* nunc incipit respondere.

g *Manebit.* sic. s. de contrahē. emp. l. si in emptione. §. pe. & j. de fol. l. Stichum aut Pamphilum. in princ.

h *Non poterit.* contra. j. de verb. oblig. l. si quis stipulatus. fuit enim hic verbum, volet. Solu. illa in contractibus. & est ratio, quia dominium hic transiuit, quod sine facto meo non potest discedere: vt. j. de reg. iur. l. id quod nostrum. & not. s. titu. j. l. huiusmodi. §. Stichū & j. de op. le. l. Apud Aufidium. Vel aliud est si dico, cum volet: & aliud, quem volet: vel aliud, cum auctor: vt ibi. Arg. supra de eo quod cer. Io. l. ij. §. qui Stichum. & facit. j. tit. j. l. fideicommissa. §. si fideicom missum. Accursius.

A **S** [pecunia.] **C A S V S.** Legauit tibi decem. non inuenitur in hereditate pecunia, sed res tantū. Certè cōpellitur heres meus solvere tibi pecuniā: inueniat eam vnde cum vult. Secundò dicit, testator ita dixit, Cum morietur here. meus, det Titio decē. postea Titius viuo herede deceſſit. Non transmittit certè ad heredem suum legatum : quia legatum relictū est sub die incerta, quae habetur pro cōditione. Conditionalia autē legata nō trāſeunt ad heredē legatarij eo mortuo ante cōditionem. Viuianus.

Pecunia legata etiam si in bonis non esse reperitur, ex hereditate soluenda est. Bartolus.

xii. P O M P O N I V S libro se ptimo ex Plautio.

S Tatuliberū ab heredē ne tūc quidem cum dubia sit eius ex testamēto libertas, legatū sine libertate accipere posse. Labeo ait, quia seruus eius esset. **a** sed si heres eandē conditionē legato inferat, quę libertati à testatore data præposita * fuerit, valet legatū. nā & si cum moreretur heres, seruus liber esse iussus esset: rectē si ne libertate ei ab herede legari posse constituit, quòd **b** superuacuū **c** sit ei libertatē dare, quā ex testamento heredis capturus nō sit, sed ex testatoris **d** habet.

Permissum ad tempus, post tēpus videtur prohibitum esse: & post electionem sola res electa videtur esse in legato: & variare non licet. Bartolus.

*Stichum aut Pamphilum, vtrum heres meus volet, Titio dato: dum vtrum velit dare, eo die quo testamentū meum recitatum erit, dicat. Si nō dixerit heres, Pamphilum, an Stichū dare malit: perinde obligatū eum esse puto, ac si Stichū aut Pamphilum dare damnat⁹ esset, vtrū legatarius elegerit. si dixerit se Stichū dare velle, Sticho mortuo liberari eum. si ante diem legati cedentem alter mortuus fuerit: alter qui supererit, in obligatione manebit. **g** Cum autem semel dixerit heres vtrū dare velit, mutare sententiam non poterit. **h** & ita & Iuliano placuit.*

xiii. P A V L V S libro secundo ad vitellium.

S I pecunia legata in bonis legantibus nō sit, soluēdo tamē hereditatis sit: heres pecuniam legatā dare cōpellitur, siue de suo, siue ex venditione rerum hereditariarum, siue vnde voluerit.

Dies incertus habetur pro cōditione. Bartolus.

Quod ita legatum est, Heres cū morietur, **k Lucio Titio dato decem: cum incerta die **l** legatum est, ad heredes legatarij non pertinet, si viuo herede deceſſerit. **m****

Quando factō heredis debitor liberatur, imputatur heredi. Bar.

xiv. P O M P O N I V S libro septimo ex Plautio.

Q Vi duos reos eiusdem pecuniæ habet, Titium atq; Mæuiū, ita legauit: *Quod mihi Titius debet, Mævio⁹ heres meus dato. quod Mævius debet, Seio⁹ dato.* his verbis **n** onerat **o** heredē. nā cū actiones suas heres Mævio⁹ præstiterit aduersus Titium, videtur Mævi⁹ factō eius liberatus esse, & idcirco Seio heres tenebitur.

Si idem legatur duobus insolidum: vni debetur res, alij æstimatio. Bartolus.

Si is qui vnum reum habebat, quod is sibi deberet, duobus in solidū **p** separatim legasset, oneratur heres duobus satisfacere, vni actione cedēdo, alteri pecuniā soluendo. **r**

In dubio libertas præualet legato. Bartolus.

& per consequens dictum Mævium liberaret. & est ratio quare tenetur taliter Seio heres, quia factō ipsius heredis euenerit quod non potest ipse heres cedere actiones dicto Seio aduersus Mævium: & factum heridis fuit cessio quam fecit Mævio⁹ contra Titium: propter quod Mævius liberatus fuit ab herede si fuit liberatus ab eo. ergo alij aduersus eum cedere actionem non potest. Secundò dicit: *Quidam debebat mihi decē, puta Titius: ego legauit Mævio⁹ illud quod mihi Titius prædictus debet, & postea Seio legauit eadem decem.* Certè heres meus tenetur vni actionem cedere, & alteri decem soluere. Viuianus.

n *Mævio. cor reo.*

o *Seio. cuidam extraneo.*

p *His verbis. scilicet proximis.*

q *Onerat. etiā ad dandū Seio de suo, nō solū ad cedendū. sic. j. de lib. leg. l. si dānatus. sed cōtra. s. tit. j. l. si sic. §. j. vbi cedēdo liberatur. sed hīc redditur ratio quare sic: quia factō heridis liberatur Mævius, & ideo non liberatur heres cedendo actiones Mævio⁹ contra Titium. & ad idem in. d. l. si sic. §. fi. & l. seq. & facit. j. proxi. §.*

r *soluendo. contra. j. titu. j. l. vxorem. §. j. Solu. ibi. Item contra. s. tit. j. l. si sic. §. j. sed loquitur in alio casu. Item facit cōtra. s. tit. j. l. si pluribus. & l. plane. in prin. & l. non quocunque. §. qui Gaium. & j. tit. j. l. si res mihi. & de vſu fru. leg. l. duos.*

si idem

Si idem.] **C A S V S.** Legavi tibi Stichum: & postea ei libertatem dedi. praeualer certe libertas. Et idem est si primo dedi libertatem: & postea eum tibi legavi: quia adhuc praeualer libertas: nisi expressi quod volebam per legatum libertatem adimere. Secundò dicit: Seruum Titij institui mihi heredem, & ita Titio acquiritur hereditas post mortem meam. postea eidem seruo libertatem per fideicommissum reliqui post mortem dicti sui domini, id est rogaui dictum suum dominum ut daret ei libertatem post mortem suam domini. Certe valet fideicommissum libertatis. Viuianus.

a **P raeualer.** quodcumque precedat, in dubio: vt infra de fideicommissis lib. l. si seruus. & facit super de donatio. inter vi- rum & vxo. l. vxori sua. & infra de manumis. testa. l. si peculium. in princip. & C. de necess. ser. l. quidam. in princip. & s. fina.

b **P raeualebit.** idem si libertas valere non potest: vt. s. titu. j. l. seruum filij. s. si idem. & j. eod. l. qui testamento. Accursius.

c **Seruo alieno.** facit supra titu. j. l. cum filio. & instit. de singu. re. per fideicommiss. re. s. libertas. Accursius.

d **Dari.** id est relinquere a testatore: sed dandam ab eo cui per seruum institutum quæsita est hereditas.

Si quis duodus.] **C A S V S.** Institui mihi duos heredes, & ita dixi: heredes mei dent Titio Stichum, aut decem. Certè sivnus de hereditate velit dare Titio quinque, & alter medietate Stichi: non debent audiiri: sed inter ambos debent dare vel volūt Stichum vel volunt decem integra. Viuianus.

e **solvare.** sic in stipulationibus: vt. s. de cōdic. indeb. l. si non sortem. s. fi. & facit. s. titu. j. l. si ex toto. s. fi. & leg. si quando. s. heres. & j. de solu. l. qui hominem. s. si decem. & infra de verb. oblig. l. in executione. s. pro parte.

Si Titio.] **C A S V S.** Ita dixit testator: Titio aut Seio lego decem, ad electionem heredis. si heres certe eligit vnum, & soluit ei decem: liberatur ab vtroque. si autem nullum vult eligere, vterque eorum poterit petere ac si sibi soli esset legatum. Viuianus.

f **Liberatur.** imo vtrique: vt. aut. pro. & accipiat: vt. C. de verb. signif. l. cum quidam. & s. de condic. indeb. l. si non sortem. s. fin. Sol. electio hinc data tollit contrarium.

g **Foret.** sunt ergo duo rei debendi: vt hinc, & infra de duobus reis l. eadem. & sic occupantis melior est conditio: vt. j. de verbo. oblig. si Titius. & infra de duo. re. l. ex duobus. & arg. j. l. prox. s. fi. sed ille qui exigit, tenetur alteri neg. gest. vt not. C. de duo. re. l. Item facit supra eo. l. si quis. s. si inter. Sed arg. cōtra. j. de statulib. l. qui pecuniam. Accursius. **A D D I T I O.** Dic quod hinc heres damnatus est dare alternatiuē: ibi simpliciter: & ideo cuilibet pro parte secundum Bart. hic.

Si quis Titio.] **C A S V S.** Legavi Titio. x. & rogaui quod ea restituat Maeuio. Maeuio ante diem legati cedentem decepit: & ita in sua persona defecit fideicommissum. Certè Titius legatarius habebit dicta. x. & non heres: nisi Titius esset electus ut ministeri ff. Infort.

testatore: quia tunc ad heredem redibunt. & idem dico in usufructu eo modo legato sicut fuerunt. x. **[S I H E R E S.]** Damnaui heredem meum ut vni ex libertis meis quem eligeret, daret. x. heres non vult eligere cui det. Certè omnes liberti admittentur ad petitionem dictorum. x. Viuianus.

xvii. MARCELLVS libro decimo Digestorum.

Si quis Titio decem legauerit, & rogaerit ut ea restituat Maeuio, Maeuioque fuerit mortuus: Titij cōmodo cedit, non heredis: nisi dumtaxat ut ministrum h Titiū elegit. Idem est & si ponas usumfructū legatum. i.

Negligentia eius qui potest eligere vnum ex certis: facit omnes ad legatum admitti. Bartolus.

Si heres damnatus esset decepsus vni ex libertis dare, & non constiterit cui daret: heres omnibus eadem decē prestare cogēdus est. k

Potest mihi legari res mea sub conditione, si mea esse desierit. Bartolus.

xviii. CELSVS libro septimo-decimo Digestorum.

Heredem meum † ita tibi obligare possum, ut si quādoque ego moriar, tuus seruus Stichus non erit: dare eum tibi damnas sit.

Per petitionem vel solutionem vnius ex rebus alternatiuē legatis, ius eligendi consumitur, etiā si eam solam quis legatam putavit. Bartolus.

xix. IDEM libro octauodecimo Digestorum.

Si is cui legatus sit Stichus aut Pamphilus, cum Stichū sibi legatum m̄ putaret, vindicauerit: amplius mutandæ vindicationis ius non habet. tanquam si damnatus heres alterutrum dare, Stichum dederit cum ignoraret sibi permisum n̄ vel Pamphilum dare, nihil repetere o poterit.

gerit: vnde eo non eligente omnes simul secundum Bart. hinc.

Heredem meum.] **C A S V S.** Tu habebas seruum Stichum. ego feci testamentum: & rogaui heredem meum, vt si dictus Stichus non erit tuus tempore mortis meæ, eum tibi det. nūquid valet legatum? Et videtur quod non: quia res tua non potest tibi legari. & tamen dicit quod valet. possum enim tibi rem tuam legare in eum casum quo tua non erit. Viuianus.

I Heredem meum. facit supra titu. j. l. cetera. s. j. & infra de condit. & demonst. l. in ea.

Si is cui.] **C A S V S.** Legavi tibi Stichum aut Paphilum, ad tuam electionem tu credens Stichum tantum tibi legatum, Stichum ab herede meo vindicasti. postea cognouisti te electionem habere, & volebas Pamphilum petere, & Stichum reddere. Certè non audieris. & idem est si heres meus habens electionem vtrum det tibi Stichum aut Pamphilum, credens se tantum teneri ad Stichum, eum tibi soluerit. nam non repetet. Viuianus.

m **Legatum.** à testatore. & sic in facto errabat.

n **Permissum.** à iure. Ro. vel dic. à testatore, quod melius est dicere: vt sit hic casus similis primo casui. Io. cuius ergo est electio in alternatiuo legato? Respon. vt. j. eod. l. Lucio.

o **Nihil repetere.** imo repetet, & aliud soluet si vult: vt supra de

EE **v t ministrum.** cum aliqui sic relinquunt ut ministri, sicut fit quotidie commissariis, petere nō potest relictum: vt. j. de adi. leg. l. filio. s. matri. & j. ad Trebl. l. Lucius. s. j. nisi relictū sit p anima seu ad pias causas: vt. C. de episc. & cle. l. nulli. & nisi in alimenta: vt. j. de ali. leg. l. alio herede. Vel nisi aliquod cōmodum sit ipse habiturus quod debet sibi remanere, vel alij restituere: vt. j. tit. j. l. si legatarius. Sed tūc nō relinquunt ut ministri. Itē facit. s. tit. j. l. si à pluribus. in prin. & l. quidā s. si scriptus. & j. si cui plus q̄ per leg. Falci. l. diu. Itē cōtra. j. eo. l. codicillis. in pri. sed refert an ab initio possit cōfistere fideicō. in persona eius cui restitui debet,

Sic potest legari mihi res mea in re testamēti: & tūc obtinet quod hīc dicitur, & qui alias habet ius. qd no per Bar. l. Mætius. & ibi glo. s. e. glo. etā in l. si tibi homo in princ. s. de le. x.

i **Legatum.** Titio, sic vt ipse Titius rogarus sit Mætio restituere. Ro. vt j. de usufructu. leg. l. si quis usumfructū. Item facit j. de ali. leg. l. pecunię. & infra de dona. cau. mor. l. si filiofamilias.

k **Cogendus est.** s. co. l. si quis seruum. s. si inter. & l. si Titio. contra sed aliis casibus loquuntur. Item facit. j. co. titu. l. cū quidam. **A D D I T I O.** Dic quod ibi in l. si Titio. testator legauit duabus alternatiuē: hīc vni de certis quē heres elecantur & vocantur, per l. pen. C. de cōd. ind.